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UBND QUẬN BÌNH THẠNH 

TRƯỜNG TIỂU HỌC YÊN THẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       

Số: 92/KH-YT       Bình Thạnh, ngày  08  tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG  

Năm học 2023  - 2024  

 

I. Căn cứ xây dựng kế hoạch: 

Căn cứ Công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07 tháng 6 năm 2021 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà 

trường cấp tiểu học; 

  Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành kế hoạch thời gian năm học 

2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên tại Thành phố Hồ Chí Minh;  

Căn cứ Công văn số 4457/SGDĐT-GDTH ngày 17 tháng 8 năm 2023 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch thực hiện nhiệm 

vụ giáo dục tiểu học năm học 2023 - 2024;  

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-GDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

Tiểu học năm học 2023 – 2024;  

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường Tiểu học Yên Thế xây dựng 

kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023 – 2024 như sau: 

II. Điều kiện thực hiện chương trình năm học 2023-2024: 

1. Đặc điểm tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội địa phương 

Trường Tiểu học Yên Thế được thành lập theo quyết định số 251/QĐ-UB 

ngày 04/7/1996 của Uỷ ban nhân dân quận Bình Thạnh về việc đổi tên các 

trường Phổ thông cơ sở thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo theo Nghị định số 

90/CP ngày 24 tháng 11 năm 1993 của Chính phủ. 

Trường Tiểu học Yên Thế đặt tại 377 Lê Quang Định, Phường 05, quận 

Bình Thạnh. Trường thuộc loại hình công lập, dạy hai buổi/ngày, có bán trú.- 

Phường 5, quận Bình Thạnh có diện tích 36,9 ha, được bao quanh các tuyến 

đường Nguyễn Văn Đậu - Hoàng Hoa Thám - Nguyễn Thượng Hiền - Nguyễn 

Bỉnh Khiêm - Lê Quang Định. Trên địa bàn phường có nhiều cơ quan và đơn vị 

hành chính sự nghiệp trú đóng. Toàn phường có 4 khu phố với 61 tổ dân phố, 

3975 hộ gia đình và 15421 nhân khẩu. Đời sống nhân dân từng bước được nâng 

cao; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn giữ vững ổn định. 

Trên địa bàn phường hiện có 1 trường mầm non; 1 trường tiểu học và 1 

trường trung học cơ sở, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp ở các cấp luôn đạt từ 99% trở 

lên. 

Chất lượng giáo dục toàn diện ổn định; giáo dục hoàn thành tốt nhiệm vụ, 

kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học 
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được củng cố và giữ vững. Tập trung xây dựng các kế hoạch và chuẩn bị các 

điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ để triển khai Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 đối với khối lớp 1, 2, 3, 4. 

2. Đặc điểm tình hình nhà trường năm học 2023-2024. 

Trường Tiểu học Yên Thế đóng trên địa bàn Phường 5, quận Bình Thạnh, 

thuộc địa bàn có diện tích nhỏ trong quận, trường phụ trách tiếp nhận học sinh 

Khu phố 1, 3, 4 Phường 5 và Khu phố 3 Phường 11 quận Bình Thạnh. Trường 

dạy học 2 buổi/ngày cho 100% học sinh, ngoài dạy các môn học và hoạt động 

giáo dục, trường tổ chức dạy học Tiếng Anh với giáo viên bản ngữ từ lớp 1 đến 

lớp 5; dạy tin học cho học sinh từ lớp 2 đến lớp 5; tổ chức bán trú cho học sinh 

và các câu lạc bộ tự chọn cho học sinh. 

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh, Phòng 

Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh, Ủy ban nhân dân Phường 5, sự đồng thuận, 

trách nhiệm và ủng hộ của cha mẹ học sinh, hàng năm trường giữ vững danh hiệu 

Tập thể lao động xuất sắc; các hoạt động giáo dục đảm bảo mục tiêu. 

2.1. Đặc điểm tình hình học sinh của trường 

 

 

 

 

Khối 

 

 

Số 

lớp 

 

 

Số 

HS 

 

 

 

Nữ 

 

 

HS 

dân 

tộc 

 

 

Học 

2b/ngày 

 

 

HS 

khuyết 

tật 

 

 

Bán 

trú 

HS 

có 

hoàn 

cảnh 

khó 

khăn 

 

Học 

Tiếng 

Anh 

Phổ 

thông 

Học 

Tiếng 

Anh 

Nâng 

cao/ 

Tăng 

cường 

 

 

Học 

Tin 

học 

1 2 71 37 4 71  55 2 71   

2 2 66 28 2 66 1 36 2 66  66 

3 2 79 46 4 79  54 2 79  79 

4 2 56 25 1 56  41 2 56  56 

5 3 96 43 4 96  68 3 96  96 

Tổng 11 368 179 15 368 1 254 11 368  297 

 

100% học sinh của trường được học 2 buổi/ ngày, thuận lợi trong việc tổ 

chức các hoạt động giáo dục đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018. Học sinh của trường đa số chăm ngoan, tích cực trong các hoạt 

động học tập, rèn luyện và vận dụng kiến thức đã học vào cuộc sống. Các em có 

ý thức tự phục vụ, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.  

Phần nhiều học sinh thuộc diện gia đình khó khăn về kinh tế, một bộ phận 

cha mẹ học sinh lo mưu sinh chưa tích cực phối hợp với nhà trường trong công 

tác giáo dục. 
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2.2. Tình hình đội ngũ giáo viên, nhân viên, cán bộ quản lý  

2.2.1. Số liệu chung: 

 

Đội 

ngũ 

Tổng 

số 

Đảng 

viên 

Công 

đoàn 

Chi 

đoàn 

Biên 

chế 

GV 

nhiều 

môn 

GV 

bộ 

môn 

Tỉ lệ 

GV/lớp 

Ghi 

chú 

SL Nữ SL Nữ SL Nữ SL Nữ SL Nữ 

CBQL 2 2 2 2 2 2   2 2     

GV 15 12 8 7 15 12 5 2 15 12 11 3 1,4 1 

CTGD 

GVHĐ 1           1 

(Tin 

học) 

  

NV 7 5 1 1 7 5   3 3     

Tổng 25 19 11 10 24 19 5 2 20 17 11 4   

 

2.2.2. Thống kê trình độ đào tạo 

 

Đội ngũ 
Tổng 

số 

Trung cấp Cao đẳng Đại học Thạc sĩ 

SL % SL % SL % SL % 

CBQL 2     2 100%   

GV 15   2 13,3% 12 80% 1 6,7% 

GVHĐ 1     1    

NV 7 1 14,3% 1 14,3% 1 14,3%   

Tổng 25 1 4,2% 3 12,5% 16 64% 1 4,2% 

Hàng năm đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên được bồi dưỡng về tư tưởng 

chính trị cũng như công tác chuyên môn để đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm 

vụ. 

Đội ngũ cán bộ quản lý của trường nhiều kinh nghiệm, nhiệt tình, tâm 

huyết với nghề, có năng lực chuyên môn và có khả năng ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác quản lý.  

13/15 giáo viên đạt chuẩn theo Luật Giáo dục 2019, tâm huyết với nghề, 

năng lực sư phạm tốt, năng động, sáng tạo, thường xuyên đổi mới phương pháp 
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thích ứng nhu cầu học tập của HS. Một số giáo viên trẻ có tinh thần trách nhiệm 

cao, sử dụng thành thạo công nghệ thông tin. Đội ngũ nhà trường chủ động tham 

gia tự bồi dưỡng chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT) 2018 thông qua 

việc nghiên cứu tài liệu, xem các đoạn phim bài giảng, hướng dẫn sử dụng sách 

giáo khoa do các Nhà xuất bản cung cấp. Giáo viên lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 

được tham gia bồi dưỡng trực tuyến khi hoàn thành tự bồi dưỡng, “đạt” theo các 

tiêu chí triển khai CTGDPT 2018.  

Tuy nhiên, trường hiện còn 2/15 giáo viên chưa đạt chuẩn về trình độ đào 

tạo theo Luật Giáo dục 2019. Vì thế, nhà trường đã xây dựng lộ trình đến năm 

2025, 100% giáo viên đạt trình độ chuẩn theo Luật Giáo dục 2019. Ngoài ra, 

trường còn thiếu giáo viên dạy giáo dục thể chất. 

Danh sách giáo viên học nâng chuẩn: 

Stt Họ và tên Ngày sinh Trình 

độ 

Học 

Đại 

học 

Môn 

dạy 

Thời 

gian 

bắt 

đầu 

học 

Thời 

gian 

kết 

thúc 

1 Mai Thị 

Xuân Thuý 

25/10/1983 Cao 

đẳng 

x GV dạy 

nhiều 

môn 

2022 2025 

2 Nguyễn Thị 

Hương 

20/11/1978 Cao 

đẳng 

x GV 

chuyên 

trách 

GD 

2022 2025 

2.3. Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; điểm trường; cơ sở vật chất thực 

hiện bán trú  

2.3.1. Cơ sở vật chất 

 

Phòng 

học 

Phòng bộ môn Khối 

phòng 

hành 

chính 

Thư 

viện 

Phòng 

thiết 

bị 

Phòng 

y tế 
Ghi chú Âm 

nhạc 

Mỹ 

thuật 

Tin 

học 

Ngoại 

ngữ 

11   1  3 1  1 Không có 

nhà ăn 

riêng cho 

HS bán trú 

Trường có khuôn viên nhỏ với diện tích 781,6m2. Trường hiện có 11 

phòng học. 100% các phòng học được bố trí bàn ghế đúng tiêu chuẩn, đủ chỗ 
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ngồi cho học sinh theo sĩ số lớp, trang bị đầy đủ các thiết bị như: ti vi hoặc máy 

chiếu, bảng từ, hệ thống đèn, quạt, các loại bảng biểu, tủ đựng hồ sơ và các thiết 

bị dạy học theo quy định. Lớp học đầy đủ ánh sáng, thoáng mát, trang trí đảm 

bảo tính thẩm mỹ và thân thiện. Trường lớp khang trang, môi trường thân thiện, 

xanh-sạch-đẹp. Trường học an toàn với 10 camera bao quát các góc khuất giúp 

HS an toàn khi học tập và vui chơi. Sân chơi chung cũng là sân học thể dục thể 

thao, diện tích sân chơi nhỏ, chưa phục vụ hết nhu cầu của thầy và trò trong các 

hoạt động giáo dục tập thể. 

Các phòng chức năng có đầy đủ các thiết bị, được sắp xếp hợp lý, khoa học 

và hỗ trợ hiệu quả các hoạt động nhà trường: 01 phòng tin học (38 máy có kết 

nối internet). Thư viện trường đã được đầu tư trang trí thân thiện, hiện đại. Khối 

phòng hành chính có đầy đủ các thiết bị, được sắp xếp hợp lý, khoa học và hỗ 

trợ hiệu quả các hoạt động của nhà trường, có các phòng: phòng Hiệu trưởng, 

phòng Phó Hiệu trưởng, Văn phòng; phòng Y tế; phòng tài vụ; phòng kho, 

phòng bảo vệ. 

Để tổ chức ăn trưa cho học sinh bán trú, những năm qua, trường đã thực 

hiện phối hợp với công ty cung cấp suất ăn công nghiệp Hữu Phước để cung cấp 

suất ăn cho học sinh, tổ chức ăn trưa tập trung ở sân trường, nghỉ trưa tại phòng 

học.  

2.3.2. Thiết bị dạy học  

Hạ tầng công nghệ thông tin được nâng cấp, đảm bảo thực hiện tốt công tác 

chuyển đổi số trong giáo dục tại nhà trường; xây dựng kho tài nguyên số, số hóa 

các bài giảng điện tử. Khuyến khích giáo viên tích cực sưu tầm, tự làm đồ dùng 

dạy học. 

Nhà trường đã tiến hành rà soát, xây dựng kế hoạch mua sắm, bổ sung danh 

mục thiết bị dạy học tối thiểu của lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 thực hiện CTGDPT 

2018 trên cơ sở khảo sát nhu cầu sử dụng thiết bị của giáo viên để lên kế hoạch 

mua sắm phù hợp, đặc biệt với danh mục ưu tiên mua sắm.  

Trường trang bị đầy đủ sách giáo khoa, tài liệu tham khảo, thiết bị, đồ dùng 

dạy học tối thiểu cho 100% giáo viên theo khối lớp được phân công. Ngoài ra, 

trường còn trang bị thêm sách giáo khoa, tài liệu tham khảo lưu tại thư viện để 

giáo viên có thể đến nghiên cứu, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy 

học. 

III. Mục tiêu giáo dục năm học 2023-2024 

Năm học 2023-2024 là năm học tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đổi mới công 

tác quản lý, quản trị trường học theo hướng phát huy tính chủ động, linh hoạt 

của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn; đa dạng hóa các 

hình thức tổ chức dạy học, bảo đảm hoàn thành CTGDPT cấp tiểu học đối với 

HS lớp 5, hoàn thành chương trình lớp học đối với HS lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4. 

1. Mục tiêu chung  
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1.1. Triển khai thực hiện bảo đảm chất lượng, hiệu quả Chương trình giáo 

dục phổ thông cấp tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (Chương trình 

giáo dục phổ thông 2018) đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và Chương trình giáo 

dục phổ thông cấp tiểu học ban hành theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT 

ngày 05/5/2006 (Chương trình giáo dục phổ thông 2006) lớp 5.  

1.2. Chăm lo xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ 

quản lý; rà soát, sắp xếp lại đội ngũ giáo viên đảm bảo đủ về số lượng, chuẩn 

hóa về trình độ đào tạo theo Luật giáo dục 2019, đồng bộ về cơ cấu, nâng cao 

chất lượng theo chuẩn nghề nghiệp; thực hiện xây dựng kế hoạch tuyển dụng, 

đào tạo, bồi dưỡng để có đủ giáo viên, đảm bảo chất lượng dạy học các môn học 

theo chương trình giáo dục phổ thông (CT GDPT), chú trọng đội ngũ giáo viên 

dạy lớp 4 trong năm học 2023-2024 nhất là bố trí đủ giáo viên dạy học các môn 

Tin học và môn Ngoại ngữ; đảm bảo giáo viên dạy học lớp 4 được bồi dưỡng 

theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo (Bộ GDĐT).  

1.3. Tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đáp ứng 

chương trình giáo dục, đảm bảo 100% HS được học 2 buổi/ngày; khai thác, sử 

dụng sách giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu quả, phù hợp thực 

tiễn. 

1.4. Tiếp tục đổi mới công tác quản trị trường học theo Nghị định số 

24/2021/NĐ- CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ 

sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập và Thông tư số 

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Điều lệ trường Tiểu học, phát huy tính chủ động, linh hoạt của nhà 

trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên. Triển khai Đề 

án Giáo dục thông minh và học tập suốt đời giai đoạn 2020-2030 theo lộ trình; 

tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục nhà 

trường; tăng cường các điều kiện đảm bảo và kỹ năng ứng dụng công nghệ 

thông tin trong dạy và học, trong kiểm tra, đánh giá. 

1.5. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống 

giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 

của Thủ tướng chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019-

2025; triển khai thực hiện các đề án của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí 

Minh: Đề án “Nâng cao năng lực, kĩ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ 

thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 

2030”; Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí 

Minh giai đoạn 2021 – 2030”.  

1.6. Tăng cường nền nếp, kỷ cương, nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt 

động giáo dục trong nhà trường. Nâng cao đạo đức nhà giáo. Chú trọng kết hợp 

dạy chữ với dạy người, giáo dục ý thức, trách nhiệm của công dân đối với gia 

đình - nhà trường - xã hội cho học sinh tiểu học. Thực hiện tốt các cuộc vận 

động, các phong trào thi đua của ngành phù hợp điều kiện đơn vị.  
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1.7. Chủ động thông tin, truyền thông về các chủ trương, chính sách mới 

của ngành và việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng, Quốc hội, 

Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo; tăng cường phối hợp, 

xử lý hiệu quả các vấn đề về truyền thông, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, 

để xã hội và nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp cho nhà trường. 

1.8. Duy trì các tiêu chuẩn về tổ chức và quản lý nhà trường; tiêu chuẩn về 

cơ sở vật chất và thiết bị dạy học. Xây dựng nhà trường trở thành ngôi trường 

hạnh phúc. 

2. Chỉ tiêu cụ thể  

2.1. Chỉ tiêu về phẩm chất, năng lực 

 

Khối 

lớp 

Tổng 

số 

HS 

Phẩm chất, năng lực cần đạt 

5 phẩm chất 

(dành cho lớp 

1, 2, 3, 4) 

Các năng lực 

(dành cho lớp 

1, 2, 3, 4) 

3 phẩm chất 

(dành cho lớp 

5) 

Các năng lực 

(dành cho lớp 

5) 
Từ Đạt 

trở lên 
Tỉ lệ 

Từ Đạt 

trở lên 
Tỉ lệ 

Từ Đạt 

trở lên 
Tỉ lệ 

Từ Đạt 

trở lên 
Tỉ lệ 

1 71  100%  100%     

2 66  100%  100%     

3 79  100%  100%     

4 56  100%  100%     

5 96      100%  100% 

 

2.2. Chỉ tiêu cụ thể 

 

NỘI DUNG Số lượng Tỷ lệ GHI CHÚ 

1/ Công tác PCGD: 

- Trẻ 6 tuổi ra lớp 1: 

- Trẻ 7 - 14 tuổi ra lớp: 

- Trẻ 11 - 14 tuổi HT CTTH: 

 

71/71 

297/297 

96/96 

 

100% 

100% 

100% 

 

2/ Chất lượng giáo dục    

- Hình thành và phát triển về Phẩm chất 368 100% 

được đánh giá từ Đạt trở lên   

- Hình thành và phát triển về Năng lực 368 100% 

được đánh giá từ Đạt trở lên   

- HS HTCT lớp học (kể cả lớp 5): 366 99,5% 
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- Học sinh được lên lớp thẳng: 366 99,5% 

- Học sinh HT CTTH: 96 100% 

- Học sinh được khen thưởng: 210 57% 

- Hiệu suất đào tạo:    98,5% 

- Bỏ học: 0 0% 

- Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ  100% 

tuổi:   

3/ Chuyên đề, Hội thảo    

- Cấp trường: 05 

- Cấp quận: 01 

 

IV. Tổ chức các môn học và hoạt động giáo dục trong năm học  

1. Phân phối thời lượng các môn học và hoạt động giáo dục  

(phụ lục 1.1 đính kèm) 

2. Các hoạt động giáo dục tập thể và theo nhu cầu người học  

2.1. Các hoạt động giáo dục tập thể thực hiện trong năm học  

(phụ lục 1.2 đính kèm) 

2.2. Tổ chức hoạt động cho học sinh sau giờ học chính thức trong ngày, 

theo nhu cầu người học và trong thời gian bán trú tại trường (trong trường 

hợp có học sinh bán trú)  

(phụ lục 1.3 đính kèm) 

3. Khung thời gian thực hiện chương trình năm học 2023-2024 và kế 

hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục  

Thực hiện Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Quyết định ban hành Kế hoạch 

thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và 

giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Minh: 

Ngày tựu trường: Thứ Hai, ngày 28/8/2023 (Lớp 1: 21/8/2023). 

Học kỳ I: Từ ngày 05/9/2023 đến ngày 12/01/2024 (gồm 18 tuần thực học, 

còn lại dành cho các hoạt động khác). 

Học kỳ II: Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 25/5/2024 (gồm 17 tuần thực học, 

còn lại dành cho các hoạt động khác). 
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Ngày bế giảng năm học: Từ ngày 26/5/2024 đến ngày 31/5/2024. Xét hoàn 

thành chương trình Tiểu học trước ngày 30/6/2024. 

Lịch sinh hoạt chuyên môn trong tuần: Các tổ khối sẽ sinh hoạt chuyên 

môn theo lịch chuyên môn của trường. 

Thời gian thực hiện chương trình năm học 2023-2024 cụ thể như sau: 

- Đối với khối lớp 1 đến lớp 5 

Thời gian tổ chức các hoạt động giáo dục theo tuần/tháng trong năm học và 

số lượng tiết học các môn học, hoạt động giáo dục thực hiện theo tuần. 

Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục khối lớp. 

- Thời gian cả năm học: 

Thời 

gian 
Tuần 

Thứ 

hai 

Thứ 

ba 

Thứ 

tư 

Thứ 

năm 

Thứ 

sáu 

Thứ 

bảy 
CN 

  

H
K

I 

22/8 - 03/9 

Tổ chức lớp và 
củng cố kiến thức 

22/8 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 01/9 02 03 04 

1 04/9 05/9 06 07 08 09 10 

2 11 12 13 14 15 16 17 

3 18 19 20 21 22 23 24 

4 25 26 27 28 29 30 01/10 

5 02 03 04 05 06 07 08 

6 09 10 11 12 13 14 15 

7 16 17 18 19 20 21 22 

8 23 24 25 26 27 28 29 

9 

 
30 31 01/11 02 03 04 05 

10. KT GHKI 

K4, 5 

06 07 08 09 10 11 12 

11 13 14 15 16 17 18 19 

12 20 21 22 23 24 25 26 

13 27 28 29 30 01/12 02 03 
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14 04 05 06 07 08 09 10 

15 11 12 13 14 15 16 17 

16 18 19 20 21 22 23 24 

17. KT Cuối HKI 25 26 27 28 29 30 31 

18. KT  

Cuối HKI 

01/1 02 03 04 05 06 07 

  

H
K

II
 

Đệm 08 09 10 11 12 13 14 

19 15 16 17 18 19 20 21 

20 22 23 24 25 26 27 28 

21 29 30 31 01/02 02 03 04 

TẾT 05 06 07 08 09 10 11 

TẾT 12 13 14 15 16 17 18 

22 19 20 21 22 23 24 25 

23 26 27 28 29 01/3 02 03 

24 04 05 06 07 08 09 10 

25 11 12 13 14 15 16 17 

26. KT GHKII  

K4, 5 

18 19 20 21 22 23 24 

27. KT GHKII  

K4, 5 

25 26 27 28 29 30 31 

28 01/4 02 03 04 05 06 07 

29 08 09 10 11 12 13 14 

30 15 16 17 18 19 20 21 

31 22 23 24 25 26      27 28 

 32 29 30 01/5 02 03      04 05 

33 06 07 08 09 10      11 12 

34 - 35 KT CN 13 14 15 16 17      18 19 
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20 21 22 23 24      25 26 

Bế giảng năm học  

Xét HTCTTH 

27 28 29       30 31   

 

Tại trường Tiểu học Yên Thế, thời gian thực hiện chương trình năm học 

2023-2024 cụ thể như sau: 

1.1. Đối với khối lớp 1 

a. Thời gian tổ chức các hoạt động giáo dục theo tuần/tháng trong năm học 

và số lượng tiết học các môn học, hoạt động giáo dục thực hiện theo tuần trong 

năm học. (Phụ lục 1.4-K1 đính kèm). 

b. Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục khối lớp 1 (Phụ lục 

2-K1 đính kèm). 

1.2. Đối với khối lớp 2 

a. Thời gian tổ chức các hoạt động giáo dục theo tuần/tháng trong năm học 

và số lượng tiết học các môn học, hoạt động giáo dục thực hiện theo tuần trong 

năm học. (Phụ lục 1.4-K2 đính kèm). 

b. Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục khối lớp 2 (Phụ lục 

2-K2 đính kèm). 

1.3. Đối với khối lớp 3 

a. Thời gian tổ chức các hoạt động giáo dục theo tuần/tháng trong năm học 

và số lượng tiết học các môn học, hoạt động giáo dục thực hiện theo tuần trong 

năm học. (Phụ lục 1.4-K3 đính kèm). 

b. Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục khối lớp 3 (Phụ lục 

2-K3 đính kèm). 

1.4. Đối với khối lớp 4 

a. Thời gian tổ chức các hoạt động giáo dục theo tuần/tháng trong năm học 

và số lượng tiết học các môn học, hoạt động giáo dục thực hiện theo tuần trong 

năm học. (Phụ lục 1.4-K4 đính kèm). 

b. Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục khối lớp 4 (Phụ lục 

2-K4 đính kèm). 

1.5. Đối với khối lớp 5 

a. Thời gian tổ chức các hoạt động giáo dục theo tuần/tháng trong năm học 

và số lượng tiết học các môn học, hoạt động giáo dục thực hiện theo tuần trong 

năm học. (Phụ lục 1.4-K5 đính kèm). 

b. Kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục khối lớp 5 (Phụ lục 

2-K5 đính kèm). 

V. Giải pháp thực hiện  
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1. Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn trường học 

- Tăng cường an ninh, an toàn trường học, chú trọng xây dựng văn hóa 

học đường trong môi trường giáo dục; xây dựng cơ chế phối hợp giữa gia đình 

- nhà trường – xã hội trong giáo dục đạo đức, nhân cách cho HS. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm nghề nghiệp, đạo đức nhà giáo cho 

CB-GV-NV, HS về an toàn trường học; thành lập Ban an toàn trường học, đội 

sơ cấp cứu tại chỗ, phát huy vai trò của Hội chữ thập đỏ; tích hợp giáo dục an 

toàn trường học, đạo đức lối sống, kỹ năng sống vào trong và ngoài giờ lên lớp 

với nhiều chuyên đề như diễn tập phòng cháy chữa cháy, kỹ năng phòng tránh 

bị xâm hại, phòng chống bạo lực học đường, văn hóa xếp hàng,...; chủ động tổ 

chức các phương án dạy học linh hoạt, phù hợp với tâm lí HS đề phòng trường 

hợp xảy ra thiên tai, dịch bệnh. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện tổng thể, đặc biệt những thiết bị 

chiếu sáng và quạt mát, máy lạnh trong phòng học được thường xuyên tu sửa 

thay thế kịp thời. 

2. Xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp điều kiện thực tế nhà trường 

- Thực hiện CTGDPT 2018 đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và 

CTGDPT 2006 đối với lớp 5. 

- Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-GDĐT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Bình Thạnh về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

năm học 2023-2024 cấp tiểu học, nhà trường đã tiến hành xây dựng kế hoạch 

giáo dục của nhà trường, hướng dẫn các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch 

dạy học các môn học, hoạt động giáo dục và kế hoạch bài dạy cho phù hợp với 

tình hình thực tế của trường, từng khối lớp; bố trí thời gian thực hiện chương 

trình đảm bảo tính khoa học, sư phạm, không gây áp lực đối với học sinh; linh 

hoạt trong tổ chức thực hiện dạy học các môn học, hoạt động giáo dục phù hợp 

với điều kiện thực tế của nhà trường và đối tượng học sinh, bảo đảm cuối năm 

học đạt được yêu cầu cần đạt theo quy định của chương trình. 

- Phối hợp với CMHS trong việc tuyên truyền, giáo dục đạo đức cho HS. 

- Thực hiện 3 công khai hàng năm về cơ sở vật chất, đội ngũ nhà trường 

và chất lượng giáo dục nhà trường. 

3. Tiếp tục thực hiện CTGDPT 2018 đối với HS lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 

và CTGDPT 2006 đối với HS lớp 5 

- Đối với lớp 1, 2, 3, 4 

- Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, xây dựng thời khoá biểu học tập, sáng 4 

tiết, chiều 3 tiết, mỗi tiết 35 phút. Kế hoạch giáo dục đảm bảo phân bổ hợp lý 

giữa các nội dung giáo dục, giúp HS hoàn thành nhiệm vụ học tập, yêu cầu cần 

đạt của chương trình; tạo điều kiện cho HS được học tập các môn học tự chọn 

và tham gia các hoạt động giáo dục nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn 

diện ở tiểu học. 
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- Đảm bảo tỉ lệ 1 phòng học/lớp, cơ sở vật chất, sĩ số HS/lớp theo quy 

định tại Điều lệ trường Tiểu học; có đủ thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định; 

đảm bảo tỉ lệ 1,5 giáo viên/lớp và cơ cấu giáo viên để dạy đủ các môn học và 

hoạt động giáo dục theo quy định. 

- Đảm bảo đủ sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 được sử dụng 

trong nhà trường. 

- Tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng chuyên môn giúp giáo viên ứng 

dụng CNTT vào dạy và học, góp phần nâng cao năng lực sử dụng CNTT cho 

đội ngũ nhà trường, thúc đẩy quá trình học tập của HS cũng như tăng cường sự 

liên kết giữa CMHS và giáo viên. Thực hiện dạy học các môn học và hoạt 

động giáo dục bắt buộc, các môn học tự chọn theo quy định của CTGDPT 

2018; tổ chức các hoạt động củng cố để HS tự hoàn thành nội dung học tập, 

các hoạt động giáo dục đáp ứng nhu cầu, sở thích, năng khiếu của HS; các hoạt 

động tìm hiểu tự nhiên, xã hội, văn hóa, lịch sử, truyền thống của địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục trong giờ chính khóa, thông qua các 

câu lạc bộ theo nhu cầu, nguyện vọng, sở thích của HS, phát triển năng khiếu, 

đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

- Tăng cường giáo dục đạo đức lối sống, giá trị sống, kỹ năng sống, hiểu 

biết xã hội cho HS; tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động thực hành, hoạt 

động trải nghiệm, rèn kỹ năng vận dụng kiến thức vào thực tiễn; vận động HS 

tham gia đầy đủ các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tiếp tục tổ chức đọc 

sách, các trò chơi dân gian trong giờ ra chơi, phân công Đoàn viên quản lý và 

hướng dẫn HS sắp xếp tủ sách lưu động sau khi đọc xong, biết giữ gìn tài sản 

chung của nhà trường sau khi dùng xong. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức bán trú trên cơ sở thống nhất, tự nguyện 

của HS, CMHS và theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan quản lí cấp trên; 

các hoạt động bán trú được tổ chức trong khoảng thời gian từ sau giờ học buổi 

sáng đến trước khi bắt đầu giờ học buổi chiều, thông qua hoạt động bán trú 

góp phần rèn luyện HS về kĩ năng sống, đạo đức, tính kỉ luật, tự phục vụ, trách 

nhiệm, chia sẻ, yêu thương; việc tổ chức hoạt động bán trú linh hoạt, bảo đảm 

an toàn, vệ sinh thực phẩm, bảo đảm dinh dưỡng, sức khỏe cho HS, tổ chức ăn 

trưa, ngủ trưa, vui chơi, giải trí,…cho HS;  

3.1 Đối với lớp 5 

- Thực hiện Công văn số 3799/BGDĐT-GDTH ngày 01/9/2021 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện kế hoạch giáo dục đối với lớp 5 đáp ứng 

yêu cầu CTGDPT 2018; nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục một cách chủ 

động, linh hoạt, phù hợp với đối tượng HS, từng bước thực hiện đổi mới nội 

dung, phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng lực HS trên nguyên 

tắc: đảm bảo yêu cầu chuẩn kiến thức, kĩ năng và phù hợp điều kiện thực tế 

theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực để HS chủ động tiếp cận với 

CTGDPT 2018; rà soát, tinh giản những nội dung chồng chéo, trùng lặp giữa 

các môn học, sắp xếp, điều chỉnh nội dung dạy học theo các chủ đề học tập 
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phù hợp với đối tượng HS. 

- Tổ chức thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 theo quy định, 

chú trọng ý kiến từ các tổ chuyên môn trong quá trình tổ chức lựa chọn sách 

giáo khoa. Phối hợp với các công ty sách thiết bị trường học để đảm bảo cung 

ứng sách giáo khoa và tham gia tập huấn sử dụng sách giáo khoa theo quy 

định. 

4. Tổ chức dạy học Ngoại ngữ, Tin học 

4.1 Dạy học Ngoại ngữ 

- Triển khai Chương trình môn tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 đảm bảo 

các yêu cầu được quy định trong CTGDPT 2018 và Công văn số 

681/BGDĐT-GDTH ngày 04/3/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định 

số 2769/QĐ-UBND ngày 29/6/2019 triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong 

hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 

22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

giai đoạn 2019-2025; chương trình tiếng Anh tự chọn theo CTGDPT 2006; 

Công văn số 816/BGDĐT-GDTH ngày 09/3/2022 về việc tổ chức dạy học 

môn tiếng Anh và môn Tin học bắt buộc theo Chương trình giáo dục phổ 

thông 2018 cấp tiểu học, từ lớp 3, lớp 4, có những giải pháp tiếp cận Chương 

trình môn tiếng Anh theo Chương trình GDPT 2018 một cách linh hoạt, phù 

hợp để tạo tâm thế sẵn sàng cho HS học lên lớp 6. 

- Sử dụng sách giáo khoa trong danh mục sách giáo khoa được Bộ Giáo 

dục và Đào tạo phê duyệt, thực hiện dạy môn tiếng Anh tự chọn lớp 1, lớp 2 

(sách Family & Friends National Edition) đảm bảo tính liên thông với môn 

tiếng Anh thực hiện bắt buộc ở lớp 3, lớp 4 (sách Family & Friends National 

Edition); thời lượng học phù hợp với hình thức học làm quen, không gây quá 

tải cho học sinh; thực hiện kiểm tra đánh giá, trong đó chú trọng đánh giá 

thường xuyên để hỗ trợ học tập nhưng không dùng kết quả đánh giá để xét lên 

lớp. 

- Thực hiện đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực, 

phẩm chất HS; tập trung vào đánh giá thường xuyên để hỗ trợ học tập; bài 

kiểm tra cuối học kỳ có đủ cả 4 kỹ năng Nghe, Nói, Đọc, Viết theo quy định. 

4.2 Khuyến khích HS tham gia các kì thi lấy chứng chỉ tiếng Anh theo 

chuẩn quốc tế của Hội đồng khảo thí Đại học Cambridge (Starters, 

Movers, Flyers); 

4.3 Dạy học Tin học và tổ chức các hoạt động giáo dục Tin học 

- Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, kĩ năng ứng dụng Tin học cho 

HS phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai 

đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 2751/KH–SGDĐT ngày 13/10/2021 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng môn Tin học và Công 

nghệ cấp Tiểu học cho CBQL và giáo viên năm 2021; tổ chức dạy học Tin học 

ở tiểu học theo hướng dẫn tại Công văn số 2057/SGDĐT-GDTH về hướng dẫn 



15 
 

tổ chức dạy học Tin học theo chuẩn quốc tế kể từ năm học 2021-2022 đối với 

cấp tiểu học. 

- Tiếp tục thực hiện tổ chức dạy học môn Tin học, tổ chức hoạt động 

giáo dục tin học ở cấp tiểu học theo Công văn số 3539/BGDĐT-GDTH ngày 

19/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và đẩy mạnh tổ chức dạy học môn Tin 

học tự chọn theo Chương trình giáo dục phổ thông 2006; đảm bảo HS lớp 5 

được học môn Tin học tự chọn theo CTGDPT 2006, tiếp cận chương trình 

môn Tin học trong CTGDPT 2018 một cách linh hoạt, phù hợp để tạo điều 

kiện thuận lợi, tâm thế sẵn sàng cho HS lên lớp 6 học môn Tin học theo 

CTGDPT 2018; tạo cơ hội cho HS lớp 2 được tiếp cận với hoạt động giáo dục 

tin học. 

- Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục tin học, giáo dục kĩ năng 

công dân số cho HS; tạo cơ hội cho HS lớp 2 được tiếp cận giáo dục tin học. 

Tổ chức dạy học môn Tin học bắt buộc cho 100% học sinh lớp 3, lớp 4 theo 

yêu cầu được quy định trong CTGDPT 2018. 

5. Tổ chức dạy học giáo dục địa phương 

- Thực hiện tổ chức dạy học mạch nội dung giáo dục địa phương phù 

hợp với thực tiễn của địa phương và được thực hiện trước khi tổ chức dạy học 

các nội dung của mạch nội dung “Địa phương và các vùng miền của Việt 

Nam” theo quy định của CTGDPT 2018 và sách giáo khoa bộ sách Chân trời 

sáng tạo đối với môn Lịch sử và Địa lí lớp 4. 

- Tổ chức dạy Tài liệu giáo dục địa phương Thành phố Hồ Chí Minh lớp 

1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 bằng chuỗi các hoạt động theo hướng mở để học sinh 

khám phá, trải nghiệm, chủ động trong hoạt động học; chủ động xác định nội 

dung, hình thức tổ chức, phân bổ thời lượng cho các nội dung dạy học trên cơ 

sở thực hiện lồng ghép, tích hợp các hoạt động theo chủ đề với hoạt động trải 

nghiệm hoặc các môn học khác; phù hợp các nhóm đối tượng học sinh và thực 

tiễn dạy học của nhà trường. Học sinh được trực tiếp trao đổi, chia sẻ, trải 

nghiệm với những nội dung vừa bình dị, đặc trưng vừa mang đậm bản sắc con 

người và vùng đất Thành phố Hồ Chí Minh để hấp dẫn, qua đó bồi dưỡng tình 

yêu quê hương đất nước cho học sinh. 

6. Triển khai dạy học STEM 

- Thực hiện theo hướng dẫn tại văn bản số 1910/SGDĐT-GDTH ngày 

24/4/2023 về hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục STEM trong các cơ sở 

giáo dục tiểu học theo Công văn số 909/BGDĐT-GDTH; chủ động xây dựng 

phương án tổ chức thực hiện dạy học STEM theo định hướng CTGDPT 2018 

phù hợp với điều kiện nhà trường. 

- Sử dụng các tài liệu, học liệu, giáo trình được cấp phép của cơ quan 

cấp trên, phối hợp với đơn vị cung cấp dịch vụ dạy kỹ năng sống, bảo đảm 

giáo viên có trình độ, năng lực phù hợp tổ chức thực hiện theo định hướng nội 

dung hoạt động trải nghiệm STEM ở cấp tiểu học. 
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- Đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn thực hiện dạy học STEM, nhất là các 

hình thức tổ chức (Bài học STEM; Hoạt động trải nghiệm STEM; Làm quen 

STEM nghiên cứu khoa học, kĩ thuật) trong các buổi họp hội đồng, họp tổ 

chuyên môn cũng như thông tin kết nối thường xuyên; triển khai dạy học 

STEM trong và ngoài giờ chính khóa, dưới hình thức câu lạc bộ, ngày hội 

STEM. 

- Tích cực tìm hiểu về dạy học STEM, tham khảo một số chủ đề STEM 

từ các nguồn tài liệu có giá trị tham khảo, từ đó mạnh dạn thiết kế các chủ đề 

STEM và tổ chức dạy học để rút kinh nghiệm. Tăng cường sử dụng nguồn học 

liệu trên website https://stemtieuhoc.edu.vn. 

- Tăng cường tổ chức thực hành trải nghiệm, tích hợp nội dung khoa 

học, vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống, tổ chức các hoạt động cho học 

sinh tham gia nghiên cứu khoa học, giáo dục các kĩ năng phù hợp với thực tiễn 

cuộc sống. 

7. Thực hiện linh hoạt, hiệu quả việc đổi mới phương pháp, hình 

thức tổ chức dạy học 

7.1 Tiếp tục đổi mới sinh hoạt chuyên môn 

- Thực hiện Công văn số 1315/BGDĐT-GDTH ngày 16/4/2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn thực hiện CTGDPT 

cấp tiểu học và Công văn số 1338/GDĐT-TH ngày 13/5/2020 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về Hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn thực hiện CTGDPT cấp tiểu 

học từ năm học 2020-2021, thực hiện “Học thông qua Chơi” thông qua việc 

tích hợp vào các hoạt động dạy học nhằm phát triển kỹ năng toàn diện cho HS 

và tổ chức Ngày hội “Học thông qua Chơi” để tuyên truyền, phổ biến những 

hiểu biết cần thiết hỗ trợ HS phát triển toàn diện; tham dự các chuyên đề 

chuyên môn cấp quận. 

- Tổ chức SHCM và hướng dẫn giáo viên trong tổ, nhóm chuyên môn 

cùng tham gia xây dựng kế hoạch cá nhân, kịp thời phát hiện thuận lợi, khó 

khăn và đề xuất những biện pháp giải quyết khó khăn về chuyên môn, nghiệp 

vụ khi thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới.  

- Thực hiện các loại hồ sơ đúng quy định, cập nhật thường xuyên; nhân 

rộng kế hoạch bài dạy có chất lượng; ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy 

học, tạo hứng thú học tập cho HS. 

- Phát động phong trào thi đua Dạy tốt - Học tốt trong nhà trường; giáo 

viên luôn đi đầu trong việc tích cực tham gia các hội thi, các hoạt động đổi 

mới, sáng tạo do nhà trường và các cấp tổ chức. 

- Thực hiện các chuyên đề cấp trường. Các tổ chuyên môn đăng kí 

những chuyên đề trong năm học và đề xuất các chuyên đề cần được tập huấn. 

- Chủ động đề xuất những nội dung cần điều chỉnh hoặc bổ sung, tích 

hợp; điều chỉnh thời lượng thực hiện; nguồn học liệu và thiết bị dạy học; hình 

thức tổ chức và phương pháp dạy học; phương pháp đánh giá; xây dựng phân 

https://stemtieuhoc.edu.vn/
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phối chương trình dạy học linh hoạt phù hợp với đối tượng HS, điều kiện tổ 

chức dạy học, bảo đảm các yêu cầu cần đạt của chương trình đối với môn học, 

hoạt động giáo dục để đạt hiệu quả cao nhất. 

- Tăng cường rà soát các hoạt động chuyên môn thông qua việc kiểm 

tra, dự giờ các chuyên đề, môn học theo thời khóa biểu; kiểm tra, đánh giá chất 

lượng sau chuyên đề, hoạt động dạy học của tổ chuyên môn; tổ chức các hoạt 

động dịch vụ giáo dục của nhà trường nhằm đảm bảo an toàn, chất lượng. 

- Thông qua việc dự giờ thăm lớp, tổ chức các chuyên đề tập huấn tại 

trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, nhà trường tổ chức trao đổi, chia sẻ 

kinh nghiệm giảng dạy, cách thức quản lý lớp, đổi mới phương pháp, hình 

thức tổ chức dạy học. Qua đó, Ban giám hiệu nắm bắt được chất lượng đội 

ngũ, rút ra điểm mạnh, điểm yếu từ đó có kế hoạch chỉ đạo định hướng, giúp 

giáo viên nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ. 

- Trong trường hợp phải dạy học trên Internet, tổ chuyên môn nhanh 

chóng đề xuất trên tinh thần rút kinh nghiệm năm học đã tổ chức dạy học trực 

tuyến và thực hiện Công văn số 3969/BGDĐT-GDTH và vận dụng hợp lý 

hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học theo Công văn số 

1125/BGDĐT-GDTH ngày 31/3/2020 và Công văn số 2440/SGDĐT để điều 

chỉnh, thực hiện xây dựng kế hoạch giáo dục môn học, thực hiện tinh giản và 

dạy học các nội dung cốt lõi cho phù hợp, đảm bảo yêu cầu cần đạt của 

chương trình, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, kĩ năng của giáo 

viên, khả năng tiếp thu, lĩnh hội và đặc điểm tâm sinh lí lứa tuổi của HS. 

7.2 Tiếp tục thực hiện linh hoạt các phương pháp và hình thức tổ 

chức dạy học 

- Tăng cường các hoạt động giáo dục trải nghiệm trong năm học thông 

qua các cuộc thi, các ngày hội: Vui đến trường, Vui tết Trung thu, Đấu trường 

Toán học VioEdu, Trò chơi dân gian Việt Nam, vui Tết cổ truyền... qua đó 

giúp HS phát triển một cách toàn diện. 

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong dạy học, xây dựng kho học liệu số, 

thúc đẩy giáo viên đổi mới phương pháp dạy học các môn học nhất là trong 

việc giảng dạy lịch sử, địa lý địa phương; mạnh dạn đổi mới và chú trọng việc 

tổ chức các hoạt động giáo dục, sưu tầm, tìm tòi kiến thức và sử dụng các tài 

liệu lịch sử, địa lý địa phương một cách hiệu quả; đẩy mạnh dạy học theo 

phương pháp “Bàn tay nặn bột”; tổ chức các giờ học cho HS tự thiết kế, thực 

hành các thí nghiệm với các vật liệu đơn giản, dễ thực hiện, tiếp tục dạy Mĩ 

thuật theo phương pháp mới. Vận dụng linh hoạt, kết hợp nhuần nhuyễn các 

phương pháp giáo dục với mục đích hình thành, phát triển năng lực và phẩm 

chất HS. 

- Xây dựng và quản lí tốt môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh, 

dân chủ, an toàn, an ninh, chất lượng và bình đẳng; chuyển mạnh các hoạt 

động tập thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa sang 

hướng tổ chức hoạt động trải nghiệm theo công văn 3535/BGDĐT-GDTH 
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ngày 19/8/2019 của BGDĐT về Hướng dẫn thực hiện nội dung Hoạt động trải 

nghiệm cấp Tiểu học trong Chương trình giáo dục phổ thông từ năm học 2020 

- 2021 và công văn số 3446/GDĐT-TH ngày 26/09/2019 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo về hướng dẫn  thực  hiện  nội  dung  hoạt  động  trải  nghiệm ở cấp 

tiểu  học trong  chương  trình  giáo  dục  phổ thông 2018 từ năm học 2020-

2021; tập trung giáo dục đạo đức, lối sống, giáo dục giá trị sống, kĩ năng sống, 

kỹ năng giao tiếp, kĩ năng tự chăm sóc, bảo vệ bản thân, bảo vệ môi trường, ý 

thức giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp; an toàn giao thông, phát triển văn 

hóa đọc.  

- Tích hợp nội dung giáo dục địa phương vào dạy học các môn học và 

Hoạt động trải nghiệm. Tổ chức hoạt động giáo dục ngoại khoá mỗi học kỳ 1 

lần. Thông qua các hoạt động trải nghiệm, giáo dục ngoài giờ lên lớp, sinh 

hoạt cộng đồng, HS có cơ hội để bày tỏ tâm tư, nguyện vọng và cả ước mơ, 

kích thích tinh thần học tập, góp phần làm chất lượng giáo dục của trường có 

nhiều chuyển biến.  

- Tăng cường tổ chức và quản lí các hoạt động giáo dục kĩ năng sống 

theo Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT ban 

hành quy định về Quản lí hoạt động giáo dục kĩ năng sống và hoạt động giáo 

dục ngoài giờ chính khóa.  

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động giáo viên, HS và CMHS hạn chế sử 

dụng sản phẩm bằng nhựa như mang theo bình nước cá nhân đi học, hạn chế 

rác thải nhựa để bảo vệ môi trường; thực hiện cuộc vận động “Người dân 

thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố 

sạch và giảm ngập nước”. 

- Lồng ghép, tích hợp giáo dục đạo đức, xây dựng thói quen hình thành 

nhân cách; tăng cường giáo dục pháp luật; chú trọng giáo dục kĩ năng sống; 

giáo dục nhận thức về quyền của trẻ em; bình đẳng giới; giáo dục quốc phòng 

và an ninh; giáo dục an toàn giao thông; bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên 

nhiên, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai; phòng 

tránh tai nạn thương tích; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe và y tế 

trường học; giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo. Phối hợp chặt 

chẽ với tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền 

phong Hồ Chí Minh để giáo dục đạo đức cho HS một cách hiệu quả; xây dựng 

đề án liên kết giáo dục từ đó có thể triển khai giảng dạy chương trình giáo dục 

tích hợp theo quy định. Tích hợp nội dung giáo dục địa phương vào dạy học 

các môn học và hoạt động trải nghiệm. 

- Phát triển văn hóa đọc cho HS dưới nhiều hình thức tổ chức như: các 

cuộc thi kể truyện theo sách, tham gia hội thi Đại sứ văn hoá đọc, bồi đắp tình 

yêu tiếng Việt cũng như ham muốn đọc sách cho HS. 

- Đảm bảo thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục thể chất, giáo dục 

thẩm mỹ gắn với các hoạt động trải nghiệm; tiếp tục đưa giáo dục âm nhạc dân 

tộc, văn hóa truyền thống vào nhà trường; tiếp tục hoạt động học bơi và phòng, 
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chống đuối nước, tổ chức các câu lạc bộ như: Teakendow, Aerobic, nhảy hiện 

đại, bơi lội, Robotics, kĩ năng sống; , … đáp ứng nhu cầu HS (trên tinh thần tự 

nguyện). 

7.3 Phụ đạo HS chưa đạt yêu cầu cần đạt của môn học  

- Hỗ trợ HS chưa đạt yêu cầu môn học trong các giai đoạn học tập, lập 

kế hoạch hướng dẫn theo hướng cá thể hóa để giúp HS từng bước nắm được 

kiến thức, kỹ năng. 

- Tổ chuyên môn theo dõi kết quả tiến bộ của HS chưa đạt yêu cầu môn 

học, có giải pháp hỗ trợ giáo viên phụ đạo HS chưa đạt yêu cầu; theo dõi sự 

tiến bộ của các em thông qua thái độ tinh thần và kết quả học tập trong các giờ 

học. 

- Phối hợp với giáo viên bộ môn và gia đình HS thường xuyên động 

viên, khuyến khích, giúp HS có tiến bộ trong học tập và rèn luyện đạo đức. 

8. Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc đổi mới hình thức, phương 

pháp đánh giá HS 

- Tiếp tục thực hiện đổi mới đánh giá HS tiểu học theo Thông tư số 

30/2014/TT- BGDĐT ngày 28/8/2014 và Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT 

ngày 22/9/2016 đối với HS lớp 5 và Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 

04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với HS lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng phần mềm để quản 

lý kết quả giáo dục và học tập của HS; bàn giao chất lượng giáo dục cuối năm 

học nghiêm túc, thực hiện khen thưởng HS đúng quy định. 

- Tiếp tục tập huấn xây dựng ma trận đề khi tổ chức ra đề kiểm tra đánh 

giá HS, đảm bảo các mức độ theo quy định. Nâng cao chất lượng ra đề kiểm 

tra định kỳ tập trung đánh giá năng lực của HS. Tiếp tục tổ chức khảo sát chất 

lượng HS lớp 3 làm cơ sở để đánh giá tình hình học tập của HS, điều chỉnh kịp 

thời việc giảng dạy và đánh giá HS. 

- Nêu gương, khuyến khích HS có năng lực, phẩm chất đạo đức tốt, kết 

quả học tập nổi bật sau mỗi tháng, mỗi học kì thông qua các hình thức khen 

thưởng như: thư khen, bảng tuyên dương, ...; thực hiện khen thưởng HS thực 

chất, đúng quy định. 

- Tăng cường việc đánh giá thường xuyên (lời nói, nhận xét trong vở, 

sản phẩm của HS; thông tin trao đối với cha mẹ HS bằng các hình thức phù 

hợp,...) để có biện pháp giúp đỡ, động viên HS trong quá trình học tập, rèn 

luyện và phát triển năng lực, phẩm chất nhằm hỗ trợ, điều chỉnh kịp thời, thúc 

đẩy sự tiến bộ của HS theo mục tiêu giáo dục tiểu học.  

9. Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục và thực hiện công bằng trong 

tiếp cận giáo dục 

9.1 Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục 
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- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 

24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Thông tư số 

07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công 

nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

- Xây dựng kế hoạch, tập trung mọi nguồn lực để củng cố, duy trì, nâng 

cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học tại trường, góp phần nâng cao chất 

lượng giáo dục toàn diện và thực hiện giáo dục tiểu học là giáo dục bắt buộc 

theo quy định tại Luật Giáo dục 2019. 

9.2 Đảm bảo hiệu quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục 

- Tiếp tục thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục tại Thông tư số 

17/2018/TT- BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn 

quốc gia đối với trường tiểu học, Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 

26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định tiêu 

chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học 

phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học và Công văn số 

5932/BGDĐT-QLCL ngày 28/12/2018 hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá 

ngoài cơ sở giáo dục phổ thông. 

9.3 Thực hiện giáo dục trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1463/QĐ-BGDĐT ban hành Kế 

hoạch thực hiện “Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, 

chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2018-2025”; tiếp tục thực hiện 

Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT Quy định về giáo dục hòa nhập đối với 

người khuyết tật; thực hiện Thông tư số 39/2009/TT-BGDĐT quy định giáo 

dục hòa nhập cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và đánh giá và xếp loại HS. 

- Đảm bảo HS khuyết tật được giảng dạy và chăm sóc tốt, xây dựng kế 

hoạch giáo dục cá nhân; tạo điều kiện để HS được học tập bình đẳng và hòa 

nhập cộng đồng; tăng cường tuyên truyền trong đội ngũ giáo viên về vấn đề 

giáo dục hòa nhập.  

- Bồi dưỡng giáo viên về công tác dạy trẻ khuyết tật học hòa nhập qua 

các lớp tập huấn với giảng viên chuyên trách giáo dục trẻ khuyết tật. Trang bị 

đầy đủ thiết bị dạy học, đồ dùng đồ chơi, học liệu phần mềm dạy học phù hợp. 

- Vận động mạnh thường quân cùng các tổ chức xã hội chăm lo cho HS 

có hoàn cảnh khó khăn.  

10. Tăng cường các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục 

10.1 Phát triển đội ngũ giáo viên 

- Xây dựng kế hoạch sắp xếp giáo viên đảm bảo về số lượng (thiếu 01 

giáo viên bộ môn GDTC), hợp lí về cơ cấu, đạt chuẩn về trình độ đào tạo, 

được bồi dưỡng về chuyên môn để triển khai thực hiện CTGDPT 2018 đối với 
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lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4;  

- 02 giáo viên tham gia đào tạo, bồi dưỡng đạt chuẩn trình độ theo quy 

định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định 

lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên.  

- Thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ đồng nghiệp; tự học, tự bồi dưỡng phát 

triển năng lực nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu của CTGDPT 2018; đảm bảo giáo 

viên được tập huấn, bồi dưỡng và hoàn thành chương trình bồi dưỡng đạt kết 

quả theo quy định.  

- Xây dựng kế hoạch giáo dục một cách khoa học; thực hiện kịp thời 

công tác thi đua, khen thưởng; vận động CB-GV tham gia các cuộc thi, các 

cuộc vận động của ngành để nâng cao nghiệp vụ sư phạm, bản lĩnh nghề. Giao 

quyền tự chủ, phát huy tính năng động, sáng tạo của CB-GV. Từng bước 

chuyên nghiệp hóa các hoạt động trong nhà trường, chú trọng thay đổi nhận 

thức về quan điểm giáo dục của CB-GV-NV và CMHS. Sức mạnh của các 

đoàn thể (Chi bộ, Công đoàn, Đoàn TNCSHCM, Đội TNTPHCM, Hội 

CMHS) được phát huy đúng mức và hiệu quả, tạo được sự đồng thuận cao 

trong mọi hoạt động. 

10.2 Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học 

- Xây dựng kế hoạch mua sắm bổ sung thiết bị dạy học tối thiểu cho lớp 

4; hướng dẫn nhân viên thiết bị, giáo viên biết cách sử dụng hiệu quả thiết bị 

trong tổ chức các hoạt động giáo dục, đảm bảo có đủ thiết bị dạy học tối thiểu 

theo quy định tại Thông tư 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Tiểu học; triển 

khai có hiệu quả Quyết định số 1436/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục 

mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017-2025. 

- Thực hiện thư viện số giúp nhân viên thư viện có thể quản lí tốt sách 

thư viện; giáo viên và HS dễ dàng tiếp cận nguồn tài nguyên, kho học liệu số 

để góp phần nâng cao chất lượng dạy và học chương trình giáo dục phổ thông. 

- Năm học 2023-2024, nhà trường chú trọng thực hiện chuyển đổi số 

trong quản trị nhà trường, thực hiện hồ sơ bồi dưỡng thường xuyên, văn bản 

điện tử, thời khóa biểu, tài chính trên phần mềm, thực hiện cơ sở dữ liệu 

ngành. 

- Tiếp tục tổ chức hội thi Giáo viên tự làm đồ dùng dạy học nhằm 

khuyến khích phong trào tự làm đồ dùng và sử dụng hiệu quả đồ dùng dạy 

học, triển lãm các đồ dùng dạy học đạt chất lượng cao. 

11. Tăng cường chuyển đổi số trong giáo dục 

11.1 Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong nhà trường 

- Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai 
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đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030” phù hợp thực tiễn tại nhà 

trường. 

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; chuẩn bị các 

phương án sẵn sàng đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học trong điều kiện thiên tai, 

dịch bệnh không thể tổ chức dạy học trực tiếp (tổ chức các tiết dạy học, các 

hoạt động giáo dục, tập huấn, bồi dưỡng, sinh hoạt chuyên môn, hội thảo 

chuyên môn... bằng hình thức trực tuyến). 

- Tiếp tục thực hiện cập nhật hồ sơ CB-GV-NV, HS lên cơ sở dữ liệu 

ngành, triển khai các nền tảng số cung cấp các hình thức dạy học trực tuyến 

(Zoom, Google Meet,...); số hoá học liệu điện tử, xây dựng giáo trình điện tử, 

sách điện tử, bài giảng bám sát lộ trình triển khai thực hiện CT GDPT 2018 ở 

tiểu học. 

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính qua chuyển đổi số trong giáo 

dục nhà trường, nâng cấp cơ sở vật chất; phát triển hạ tầng thông tin như thông 

qua trang tuyển sinh đầu cấp, cơ sở dữ liệu số, số hóa các bài giảng điện tử; 

xây dựng kho học liệu dùng chung; phát triển có hiệu quả trang thông tin điện 

tử của nhà trường để từ đó hướng tới giáo dục thông minh, thực hiện có hiệu 

quả CTGDPT 2018. 

11.2 Triển khai thực hiện nội dung giáo dục kĩ năng công dân số vào 

giảng dạy 

- Triển khai thực hiện đưa nội dung giáo dục kĩ năng công dân số vào 

giảng dạy trong nhà trường thông qua dạy học môn Tin học, tích hợp giáo dục 

kĩ năng công dân số thông qua tổ chức dạy học các môn học, hoạt động giáo 

dục theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

12. Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục 

- Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch truyền thông về đổi 

mới CTGDPT 2018, tổ chức triển khai sách giáo khoa cấp tiểu học, chú trọng 

các nội dung liên quan đến lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và công tác chuẩn bị đối 

với lớp 5 từ năm học 2024 - 2025 thông qua trang website của trường 

www.thyenthebinhthanh.hcm.edu.vn;  

- Tổ chức truyền thông nhằm tuyên truyền, định hướng các chủ trương, 

chính sách mới về giáo dục; chủ động xử lý các vấn đề truyền thông tại nhà 

trường; nâng cao việc phân tích và xử lý thông tin để đáp ứng yêu cầu truyền 

thông của ngành; tạo sự đồng thuận giữa nhà trường, gia đình và xã hội. 

13. Các hoạt động khác 

13.1 Công tác đoàn thể 

- Phối hợp với công đoàn xây dựng công đoàn vững mạnh, chăm lo đời 

sống đoàn viên chu đáo, thực hiện tốt các phong trào thi đua của công đoàn 

ngành. Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 442/NQ-CĐN của Ban 

Thường vụ Công đoàn giáo dục Việt Nam về việc phát động cuộc vận động 
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“Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; tổ chức hội 

họp định kỳ, nhắc nhở về ý thức trách nhiệm; xây dựng khối đoàn kết nội bộ 

vững chắc; kịp thời thăm hỏi những trường hợp ốm đau, hiếu hỷ; phấn đấu đạt 

Công đoàn Vững mạnh. 

- Xây dựng Chi đoàn vững mạnh - Liên đội xuất sắc, xung kích đi đầu 

trong các phong trào, các hoạt động của trường. Tổ chức tốt đại hội Chi đoàn - 

Liên đội nhiệm kỳ mới và xây dựng kế hoạch hoạt động của các đoàn thể. 

13.2 Y tế học đường 

- Tổ chức chăm sóc sức khỏe cho CB-GV-NV, HS, phòng tránh các loại 

bệnh thông thường. Thành lập tổ truyền thông về chăm sóc sức khỏe cho HS. 

Tổ chức khám sức khỏe ban đầu cho HS. Trang bị đầy đủ các loại thuốc, các 

dụng cụ y tế cơ bản, kịp thời xử lý các trường hợp đau ốm, tai nạn của HS. 

Kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm hằng ngày suất ăn bán trú, căn-

tin, việc ăn ngủ của HS bán trú. 

13.3 Chi hội khuyến học 

- Hoạt động đúng điều lệ, kịp thời giúp đỡ những giáo viên, HS khó 

khăn; khen thưởng động viên những giáo viên, HS đạt thành tích xuất sắc. Họp 

định kỳ để xét chọn những trường hợp khó khăn cần trợ giúp, những thành tích 

xuất sắc cần được khen thưởng qua mỗi giai đoạn của năm học. 

 - Thực hiện hồ sơ, chứng từ thu chi hợp lệ, đúng quy định tài chính. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Hiệu trưởng 

- Chịu trách nhiệm quản lý, điều hành các hoạt động và chất lượng giáo 

dục của nhà trường. Xây dựng chiến lược và kế hoạch phát triển nhà trường; 

lập kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch dạy học, giáo dục; báo cáo, đánh 

giá kết quả thực hiện trước Hội đồng trường và các cấp có thẩm quyền. 

- Thành lập các tổ chuyên môn, tổ văn phòng và các hội đồng thi đua 

khen thưởng; hội đồng kỉ luật, hội đồng tư vấn trong nhà trường; bổ nhiệm tổ 

trưởng, tổ phó; cử giáo viên làm Tổng phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong 

Hồ Chí Minh. 

- Xây dựng kế hoạch phát triển năng lực nghề nghiệp cho giáo viên, 

nhân viên; động viên và tạo điều kiện cho giáo viên và nhân viên tham gia các 

hoạt động đổi mới giáo dục; thực hiện đánh giá, xếp loại giáo viên, nhân viên 

theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; thực hiện các bước giới thiệu nhân 

sự quy hoạch cán bộ quản lý. 

- Quản lý, tiếp nhận HS, cho phép HS chuyển trường; quyết định kỉ luật, 

khen thưởng HS; phê duyệt kết quả đánh giá HS, danh sách HS lên lớp, lưu 

ban; tổ chức kiểm tra công nhận việc hoàn thành chương trình tiểu học cho 

HS. 
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- Tổ chức triển khai thực hiện CTGDPT cấp tiểu học theo quy định của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo; sách giáo khoa, nội dung giáo dục của địa phương 

theo quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh. 

- Tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện xã hội hoá giáo 

dục, phối hợp tổ chức, huy động các lực lượng xã hội cùng tham gia hoạt động 

giáo dục, phát huy vai trò của nhà trường đối với cộng đồng xã hội. 

- Xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện, 

phòng, chống bạo lực học đường theo quy định của pháp luật. Quản lý phòng 

cháy chữa cháy, khuyến học, 3 công khai, pháp luật, pháp chế; phụ trách đoàn 

thể: đoàn, đội. 

- Tham gia giảng dạy theo đúng quy định của Thông tư số 16/2017/TT-

BGD&ĐT quy định về định mức giảng dạy đối với CBQL. 

- Trực tiếp quản lý: tài chính, nhân sự, chế độ chính sách, BHYT, 

BHXH. 

- Chỉ đạo các đoàn thể, tổ chuyên môn lập kế hoạch hoạt động chi tiết, 

cụ thể cho năm học, tháng, tuần theo quy định. Giám sát việc triển khai thực 

hiện kế hoạch của các tổ chuyên môn, đoàn thể trong nhà trường theo kế 

hoạch, kịp thời điều chỉnh, tư vấn để bám sát và thực hiện tốt các nội dung, 

tiêu chí đã xây dựng trong Kế hoạch giáo dục năm học. 

2. Phó Hiệu trưởng 

- Chịu trách nhiệm điều hành công việc do Hiệu trưởng phân công; điều 

hành hoạt động của nhà trường khi được Hiệu trưởng ủy quyền. Tham gia sinh 

hoạt cùng tổ chuyên môn; Thực hiện đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn, nâng 

cao chất lượng đội ngũ, kiểm tra, giám sát các hoạt động chuyên môn, tăng 

cường các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phát triển HS 

năng khiếu. 

- Xây dựng chuyên đề nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, tư vấn 

chuyên môn cho nhà trường, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ, kiểm tra 

chuyên môn.  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp; kế hoạch 

bồi dưỡng HS có năng khiếu, phụ đạo HS chưa đạt yêu cầu môn học và các 

hoạt động khác có liên quan đến giáo dục. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn hoạt động theo đúng Điều lệ trường tiểu 

học; tổ chức kiểm tra các hoạt động liên quan đến chuyên môn. Hàng tháng 

họp thống nhất các nội dung chuyên môn với các tổ. Duyệt các hoạt động tổ 

chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các cuộc hội thảo, chuyên đề cấp trường, 

cấp tổ, tổ chức trong năm học. Kịp thời phản ánh với Hiệu trưởng những vấn 

đề phát sinh để điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp và hiệu quả. 

- Tham gia giảng dạy theo đúng quy định của Thông tư số 16/2017/TT-

BGD&ĐT quy định về định mức giảng dạy đối với CBQL. 
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- Quản lý, sắp xếp thời khoá biểu, phòng học; cổng thông tin điện tử 

Temis, EQMS; học vụ - công văn đi - đến, báo cáo; quản lý hoạt động thư 

viện, thiết bị và làm đồ dùng dạy học, quản lý thi đua HS, giáo dục môi 

trường, an toàn giao thông, quyền trẻ em; giải Lê Quý Đôn trên báo Nhi Đồng. 

- Quản lý công tác bán trú, kế hoạch tổ chức chuyên đề, kế hoạch tổ 

chức hoạt động giáo dục trong và ngoài giờ chính khóa, kế hoạch tổ chức dạy 

học 2 buổi/ngày; chỉ đạo, bồi dưỡng giáo viên, HS tham gia các hội thi; quản 

lý hoạt động thiết bị ; chữ thập đỏ, y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn 

trường học; lên kế hoạch sinh hoạt dưới cờ hàng tuần. 

3. Tổ trưởng chuyên môn 

- Căn cứ vào kế hoạch giáo dục của nhà trường, xây dựng và giải trình 

kế hoạch dạy học các môn học theo yêu cầu của chương trình giáo dục của tổ 

theo tuần, tháng, học kỳ và năm học. 

- Thực hiện kế hoạch hoạt động chuyên môn của trường, của tổ chủ 

động và linh hoạt.  

- Tổ chức cho giáo viên thực hiện lựa chọn sách giáo khoa theo quy 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân TP.HCM. 

- Tham gia đánh giá, xếp loại giáo viên theo quy định Chuẩn nghề 

nghiệp giáo viên phổ thông; tham gia đánh giá hiệu trưởng, phó hiệu trưởng 

theo Chuẩn hiệu trưởng. 

4. Giáo viên 

- Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học và kế hoạch 

giáo dục của nhà trường. Chủ động thực hiện và chịu trách nhiệm về kế hoạch 

dạy học; tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ chuyên môn (nội 

dung, phương pháp giáo dục, kiểm tra đánh giá HS) và chất lượng, hiệu quả 

giáo dục từng HS của lớp mình phụ trách, bảo đảm quy định của chương trình 

giáo dục, phù hợp với đối tượng HS và điều kiện cụ thể của nhà trường. 

- Tham gia xây dựng kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn và nhà 

trường; thường xuyên cập nhật những chỉ đạo của ngành; chuẩn bị, tổ chức 

dạy học và đánh giá HS theo quy định; thực hiện các hoạt động chuyên môn 

khác. 

- Xây dựng mối quan hệ thân thiện, dân chủ giữa giáo viên với HS, với 

CMHS và cộng đồng; giúp HS chủ động, sáng tạo, tự tin, tự chủ trong học tập 

và rèn luyện. 

- Giữ gìn phẩm chất, danh dự, uy tín của nhà giáo; ứng xử văn hóa, đoàn 

kết, giúp đỡ đồng nghiệp; gương mẫu trước HS; thương yêu, đối xử công bằng 

và tôn trọng HS; bảo vệ các quyền và lợi ích hợp pháp của HS. 

- Thực hiện tự đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên; tự học, tự bồi 

dưỡng nâng cao năng lực nghề nghiệp; thực hiện nhiệm vụ bồi dưỡng thường 

xuyên giáo viên theo quy định; trao đổi chia sẻ chuyên môn cùng đồng nghiệp 
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trong và ngoài nhà trường thông qua các đợt sinh hoạt chuyên môn, tập huấn. 

- Ứng dụng CNTT trong giảng dạy, học tập và sinh hoạt chuyên môn; 

sáng tạo, linh hoạt trong việc tự làm đồ dùng dạy học.Tham gia lựa chọn sách 

giáo khoa theo quy định; đề nghị nhà trường trang bị các xuất bản phẩm tham 

khảo, thiết bị dạy học theo quy định, phù hợp để sử dụng trong quá trình dạy 

học. 

- Chủ động nắm bắt thông tin từng HS của lớp được phân công làm 

công tác chủ nhiệm; xây dựng các hoạt động giáo dục của lớp thể hiện rõ mục 

tiêu, nội dung, phương pháp giáo dục đảm bảo tính khả thi, phù hợp với đặc 

điểm HS, với hoàn cảnh và điều kiện thực tế nhằm thúc đẩy sự tiến bộ của cả 

lớp và của từng HS. 

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ HS hoặc người giám hộ, giáo viên, tổng 

phụ trách Đội, các tổ chức xã hội có liên quan để tổ chức các hoạt động giáo 

dục và hỗ trợ, giám sát việc học tập, rèn luyện của HS lớp mình chủ nhiệm; 

tổng hợp nhận xét, đánh giá HS cuối kỳ và cuối năm học; hướng dẫn HS bình 

bầu và đề nghị khen thưởng; hoàn chỉnh việc ghi học bạ cho HS. 

- Báo cáo thường kì hoặc đột xuất về tình hình của lớp với hiệu trưởng 

để có chỉ đạo thực hiện kịp thời. 

5. Tổng phụ trách Đội 

- Giáo viên kiêm nhiệm Tổng phụ trách Đội chịu trách nhiệm về việc 

xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động Đội Thiếu niên Tiền phong 

Hồ Chí Minh và Sao Nhi đồng Hồ Chí Minh. Tổ chức, quản lý mọi hoạt động 

của Đội Thiếu niên Tiền phong, các phong trào và giáo dục ngoài giờ lên lớp.  

- Phối hợp với GVCN lớp, tổ chuyên môn, huấn luyện đội nghi thức, 

cán bộ lớp và tổ chức các hoạt động phong trào. 

- Lập kế hoạch công tác Đội Thiếu niên Tiền phong trong năm học, từng 

học kỳ, từng tháng, từng tuần. Chỉ đạo tiến hành các đại hội: Chi đội, Liên đội, 

Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ. 

- Chủ trì các hội nghị chuyên đề về Đội, các buổi chào cờ đầu tuần. 

- Tổ chức, chỉ đạo lễ phát động chủ đề giáo dục trong năm học, chủ 

điểm tháng. Tổ chức chỉ đạo dạy các bài hát, bài dân vũ qui định trong năm 

học cho HS toàn trường. 

      6. Giáo viên phụ trách môn học 

Triển khai, thực hiện giảng dạy môn học theo chỉ đạo của Hiệu trưởng. 

Xây dựng kế hoạch cá nhân, phối hợp với GVCN, tổng phụ trách đội tổ 

chức, triển khai các hoạt động tập thể, hoạt động ngoại khoá… 

Thực hiện và chấp hành nghiêm túc quy chế chuyên môn; đổi mới phương 

pháp dạy học. 

 Phối kết hợp chặt chẽ với GVCN trong công tác quản lý, giáo dục học 

sinh. 



7. Nhin vi6n

Xdy dpg vd thgc hiQn k6 hoach hoqt dQng cri nh6n theo tudn, thiing, n6m
hqc nhem phgc vq cho viQc thgc hiQn chucmg tint, t i5 ho4ch dqy hg. ,f, noqt
dQng gi69 dpc cria nhi trudrng.

Ch6p hanh t5t mqi nQi quy, quy tlinh cria nhi trudmg, lu6n tu dudng rdn
luyQn dpo tftic ngh6 nghiQp. Tich c1rc, t.u gi6c, kn6ng ngung hgc h6i, tim,Oi Uai
dudng chuy6n m6n, nghiQp 4r, chri dQng, s6ng t4o trong thUc hign c6c nhiQm vu
<Iuo. c phdn c6ng.

Kip.thdi bi.o c6o tinh tinh thgc hiQn nhiQm 4r, tich cyc tham muu v6i hiQu
truong vc cic m{t cdng t5c thuQc linh v.uc chuy6n mon mintr phu tr6ch ae xu6t
cdc gihi ph6p khic phuc kh6 khdn, vuong mic aC d4t hiQu qu6'c6ng vigc cao
hon.

Thlrc hiQn c6c nhiQm vU kh6c khi HiQu tru&ng ph6n c6ng.
VII. DIng kf danh hj€u,ttri dua nim h9cZ0Z3 -20242

- Chi b0 hodn thanh xudt sEc nhi0m w
- Tflp the ho <IQng xu6t s6c
- Chi <toan xu6t s6c

a_ !- Llen ool xuat sac

V6i phucrng.cham henh ttQng "Ch6t lugng gi6o dpc li danh dg cria nhd
trudng" vd tinh thdn chil d6ng, linh hoqt, sdng tqo, dodn kiit, tracn nhiem dQi
ng0 crin.bQ quan lf vd gi6o vi6n, nhdn.viEn trudng s6 kh6ng ngtmg tu dudng, rdn
luyQn v€ ban linh chinh tri, phdm chAt dqo dfc, l6i s6ng, luong t6m, tay nghA,
g6p phan xAy dpg trudng hoc hiQu qui vd thUc hiQn tiing ld rfrie- w nu-
h1c2023 -2024.

, Tr6n ttay la $i5 hopch gi6o dUc nhd trudng n6m hoc 2023-2024 cria Trudrng
Tiriu hgc Ydn Th6. OC nehii6c bO phil], c6c tdchuy6n m6n c6n cri vio n6i dung
k6 ho4ch n6u trdn, cq th6 h6a trong k6 ho4ch thgc hiQn nhiQm v9 chuyEn m6n
ndm hgc cria t6, b0 phQn v6i c6c biQn ph6p khe thi vi t6 chric tririn khai thqc
hign hiQu quA g6p phan noan thanh xuft s6c nfripm vr.r n6m hgc 2023-2024 cin
don vf./.

Noi nhQn:

- Phdng GD&DT;
- cBQIr,;
- C6c t6 trudng chuyEn mdn;
- Toan th6 hoi tl6ng suph4m;
- LuuVT.
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